R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/2261/2005-TPE ATA/245/2006
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 9 mai 2006
dans la cause

 b. L'autorisation de construire ne peut être délivrée qu'à la condition que la
construction soit conforme à la zone (art. 22 al. 2 lit. a LAT) ou qu'elle puisse
bénéficier d'une dérogation (art. 24 LAT ; art 27 LaLAT). Les constructions sont
conformes à la zone agricole lorsqu'elles sont nécessaires à l'exploitation agricole
ou lorsqu’elles servent au développement interne d'une activité conforme (art. 16a
LAT; art. 20 LaLAT).
  En l’espèce, il n’est pas contesté que la reconstruction du hangar n’est pas
destinée à une activité agricole. Partant, celui-ci ne peut être considéré comme une
construction conforme à l’affectation de la zone agricole.
5.  Il convient dès lors d’examiner si le bâtiment peut être autorisé à titre
dérogatoire au sens de l’article 24c LAT, comme l’invoquent les recourants.
 a. Les règles légales relatives aux « exceptions prévues hors de la zone à
bâtir » ont été modifiées par la nouvelle loi du 20 mars 1998, entrée en vigueur le
1er janvier 2000 (nouveaux articles 24 à 24d LAT et 39 à 43 OAT). A cet égard, le
nouveau droit fait clairement la distinction entre les nouvelles constructions et les
transformations (ATA/970/2004 du 14 décembre 2004).
 b. Selon l'article 24c alinéa 1 LAT, les constructions et installations situées
hors de la zone à bâtir et qui peuvent être utilisées conformément à leur
destination, mais qui ne sont plus conformes à l'affectation de la zone bénéficient
en principe de la garantie de la situation acquise.

constructions hors de la zone à bâtir que doit être tranchée la question de l’octroi
de l’autorisation de construire (RDAF I 2002, p. 114 ; F. MEYER STAUFFER,
La zone agricole, in : Journées suisses du droit de la construction 2001, p. 48 ;
ATA/970/2004 du 14 décembre 2004 ).
 a. Selon l’article 24 LAT, des autorisations peuvent être délivrées pour de
nouvelles constructions ou installations ou pour tout changement d’affectation si
l’implantation de ces constructions ou installations hors de la zone à bâtir est
imposée par leur destination (let. a) et si aucun intérêt prépondérant ne s’y oppose
(let. b). Ces conditions sont cumulatives (Arrêt du Tribunal fédéral 1A.26/2003 du
22 avril 2003, consid. 5).
 b. Selon la jurisprudence, pour qu’une construction soit imposée par sa
destination, il faut toujours que des raisons objectives – techniques, économiques
ou découlant de la configuration du sol – justifient la réalisation de l’ouvrage
projeté à l’emplacement prévu. Il n’y a pas lieu de prendre en compte les
représentations subjectives ou les considérations de convenances personnelles du
constructeur (ATF 123 II 499 c. 3b/cc p. 508 ; ATA/452/2002 du 27 août 2002 ;
ATA/2089/2003 du 14 décembre 2004)
  En l’espèce, les recourants ne sont pas agriculteurs. Le projet consiste en la
reconstruction d’un hangar à destination d’activités artisanales, notamment en vue
de dépôt d’une brocante. Le tribunal doit donc constater avec l’autorité intimée

 a. Une décision viole le principe de l’égalité de traitement lorsqu’elle établit
des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif raisonnable au
- 10/13 -
A/2261/2005
regard de la situation de fait à réglementer ou lorsqu’elle omet de faire des
distinctions qui s’imposent au vu des circonstances, c’est-à-dire lorsque ce qui est
semblable n’est pas traité de manière identique et lorsque ce qui est dissemblable
ne l’est pas de manière différente (A. AUER, G. MALINVERNI,
M. HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, Les droits fondamentaux, Volume
II, Berne 2000, n° 1014-1031, pp. 497-506 ; ATF 130 V 18 consid. 5.2; 127 V
255 consid. 3b; 126 V 52 consid. 3b).
  Selon la jurisprudence, un justiciable ne saurait en principe se prétendre
victime d’une inégalité de traitement au sens de la disposition précitée lorsque la
loi est correctement appliquée à son cas, alors même que dans d’autres cas, elle
aurait reçu une fausse application ou n’aurait pas été appliquée du tout (ATF 115
Ia 93 ; 113 Ib 313 ; ATA/832/2004 du 26 octobre 2004).
  Cependant, cela présuppose de la part de l’autorité dont la décision est
attaquée la volonté d’appliquer correctement à l’avenir les dispositions légales en
question et de les faire appliquer par les services qui lui sont subordonnés
(A. AUER, L’égalité dans la l’illégalité, ZBl. 1978, pp. 281ss, 290 ss).
  En revanche, si l’autorité persiste à maintenir une pratique reconnue illégale
ou s’il y a de sérieuses raisons de penser qu’elle va persister dans celle-ci, le
citoyen peut demander que la faveur accordée illégalement à des tiers le soit aussi
à lui-même, cette faveur prenant fin lorsque l’autorité modifie sa pratique illégale
(ATF 105 V 192 ; 104 Ib 373 ; 99 Ib 383 ; ATA/700/2005 du 25 octobre 2005).
  Encore faut-il qu'il n'existe pas un intérêt public prépondérant au respect de
la légalité qui conduise à donner la préférence à celle-ci au détriment de l'égalité
de traitement (ATF 99 Ib 384), ni d'ailleurs qu'aucun intérêt privé de tiers
prépondérant ne s'y oppose (ATF 108 Ia 213, 214 ; B. KNAPP, op. cit., ch. 491 p.
104 ; B. KNAPP, Cours de droit administratif, 1994, ch. 491 pp. 42, 43).
  Pour le surplus, le Tribunal fédéral a précisé qu'il était nécessaire que
l'autorité n'ait pas respecté la loi, non pas dans un cas isolé, ni même dans
plusieurs cas, mais selon une pratique constante et que celle-ci fasse savoir qu'à
l'avenir également elle ne respectera pas la loi. Si l'autorité cantonale ne précise
pas ses intentions, il y a lieu d'admettre qu'elle suivra une pratique conforme à la
loi (ATF 115 Ia 81; ATA/59/2004 du 20 janvier 2004, consid. 5 ; ATA/789/2001
du 27 novembre 2001, consid. 9c).
 b. Lors de l’octroi d’une dérogation, la particularité du cas devra être
soigneusement établie, afin d’éviter de se trouver confronté à une extension
inattendue des exceptions (P. MOOR, op. cit., p. 324). On ne saurait admettre

 b. En matière de construction, ce principe s’applique aux sanctions
administratives que l’autorité inflige à l’administré qui a violé des règles de droit,
notamment en cas de construction sans autorisation. En effet, il permet de
contrôler le choix de l’autorité entre plusieurs mesures (amendes, démolition
totale ou partielle) lorsqu’elle fait usage de son pouvoir d’appréciation.
  Le principe de proportionnalité s’applique en matière de sanctions
administratives, mais pas en matière d’autorisations dérogatoires (ATA/429/2003
du 5 août 2004) de sorte que ce grief sera écarté.
10.   Les recourants se plaignent encore du fait que la décision de refus de
reconstruction porte atteinte à leur garantie de la propriété. Ce grief est exorbitant
à l’objet du litige, limité au contrôle de la conformité de la mesure au droit public
de l’aménagement du territoire et de l’environnement. Il sera néanmoins rappelé
aux recourants que, de jurisprudence constante, des restrictions à la garantie de la
propriété sont admissibles pour autant qu’elles reposent sur une base légale,
qu’elles soient justifiées par un intérêt public suffisant et qu’elles respectent le
principe de proportionnalité (ATA/174/2001 du 13 mars 2001 ; ATA/1823/2004
du 24 mai 2005).
  Il résulte de ce qui précède qu’en l’espèce toutes ces conditions sont réunies.
Dès lors, une éventuelle atteinte à la garantie de leur propriété, si elle était avérée,
serait admissible.